## Slo.ordi.

## Johelis

## Ca. I

## Nico.de lyra

**G**uel chaldei signatur q̄ decem trib⁹ tēpore ezechie: t̄ duas cu⁹ tribu sacerdotali tēpore ioachim nepotis iōsiae captiuauerūt. Per locustā medi⁹ t̄ pse qui subuerso imperio chaldeor⁹ iudeos habuere captiuos. Iz multi p̄mittente cyro ex duab⁹ tribu bus cum cozobabel sunt reuersi. Per bruchū macedones et omnes alexandri successores maxime antiochus cognomento epithetū: q̄ more bruchi sedit in iudea: t̄ omnes reliquias priorū reguz deuorauit: sub q̄ fuerant bella machabeozū. Per rubiginem romani qui penitus omnem iudeam vastauerunt: et subuersis urbibus templum domini succenderunt et omnem populū fame: gladio: t̄ captiuitate abstulerunt. Hiero. Morali⁹. Per hec quattuor signūt quatuor passiones animi. Quis si vltra modū dominante: auferunt salutē anīme. Quae sunt in psenti. Tristitia de p̄senti aduersitate: gaudium de psenti p̄spertitate. Quae xō sunt de futuro. Timor de futuro malo: spes de futuro bono. H̄z vir fort̄ ita debet se habere ut nec psenti vel sperata, p̄spexit in aliis qua mala: p̄putat: nec psenti v̄ futura aduersitate vltra modum turbet. Alter: Ego reor erucā esse incipientēz in animo passionē: que tarda ē: t̄ discurrenre nō p̄t: et p̄tinaci mora ebibit omnem virorem. Quā si nobis nō occidimus crevit et adnuat: et nunc deuorat quicqđ attingit: nūc semela dimittens ad alia pergit: reuertēs ad pristinam sedē bruchus efficiſt: vt non solum folia t̄ corices: sed t̄ medullā de uorat tarditate. Si xō qđ rarū est aliquis vitalis spūs post bruchum remāserit: rubigo omnia vastat: vt stipula et vile senum in nigredine vertat: vt non solum esuit: sed nec sumo vtilia sint. Notat libidinē. Per locustā inanem gloriaz. Per bruchum ingluuiem vēris. Per rubigineū iram. Vulti enim domant libidinem: sed inde erigunt in superbiā. De superbia ruūt in ingluuiem. De nimia cōmestione et ebrietate in iram et furorem. Qui bis peurbationib⁹ obvolumunt lumen sapientie intueri non possunt. a Expergiscimini. Prenotat noxis passionibus cu⁹ illi in fece luxurie t̄ omnibus errorib⁹ facēt: moni facientes vt surgant a vitis et fleribus penitentie dei misericordiā imperit: vel fūm historiam vt liberent̄ a capitulū hostiū. Ebrij qui voluntate vestrā in delectabilib⁹ rebus ponitis t̄ sensum ab omnib⁹ vtilib⁹ auertitis: quia per r̄it subaudis vinūz. i. dulcedo: et delectatio vestra: deo id faciente: vt qui non cognoverūt deum in p̄sporis: cogant cogoscere in aduersis: et qui diuitiis abusi sunt per penitūtē cogant redire ad virtutes. Genes debent intelligere de spirituali ebrietate que homines ducit ad mortem: habitatores terre auribus peccant d̄ vino in quo est luxuria qui in ebrietate sopitus est evigilet et plorat se ebrium fuisse: vt fletus ei⁹ in risum vertatur: et gaudeat se ebrietatis materiam non habere que eum per abundantiam ebrium fecerat et velenum. b H̄ns enī. Ostendit p̄ qđ perierit vinūz et exultatio. i. per gentē locustarū: t̄ putat iudei tpe huius p̄pheta locustas histrialiter oīa vastasse. Per locustarū metaphorā designat hostiū aduentū. i. assyrioz̄ t̄ chaldeor⁹ et medoy: et psarū et tandem romanoy. At nō dū q̄ sic sub locustarū figura narrat feritas hostiū: vt ipsas locustas hostibus cōparet: t̄ cū locustas legeris hostes cogites: et cū hostes cogitaueris: redeas ad locustas. Allego. Ascēdet gens p̄ncipū mundi bñl: et tenebræ sūg terrā del. i. humana aīaz: q̄ oīs aīa hōis terra del. ē. Ande sicut aīa patris: ita aīa filii mea ē: hōl gentis dētes sunt vt dentes leonis: q̄ aduersari⁹ vester diabolus circum. q. q. Catulus leonis antichrist⁹: vt quersum dogma sebz̄ hec gens ascēderit sup nos: statim in desertū ponit vineaz. i. corde q̄ debet exire vinū qđ letificat: t̄ fucus nostras decorticate habeam⁹ dulcedinē spūsancti: ne sanctus vir sub fucina vel vinea requiescat: dū aduersarioū impet⁹ timeat nec sufficit h̄ genī nisi scrutet: t̄ q̄cuid vitale fuerit interficiat: vt omni virore p̄supto: albi t̄ mortui remaneat ramusculi: t̄ cō/

Gpleatur

chaldeorum: grecor⁹ et romanorū: regnum xō psarū et me/ dorū sic non legit in eam vastasse: imo plures reges fuerūt iudeis beniuoli vt cyrus: darius: zara: rex et aliū. Ra. Ha. xō ecōtrario dicit q̄ est tm̄ res gesta ita q̄ terrenascentia iudee sic fuerūt quater successive vastata: et ex hoc secuta est fa mes quam p̄dixerat heliseus durans septē annis. et ex hoc videf q̄ iste q̄t, tuor pestes non fuerunt in eodē anno sed in diuersis: aliter non videf q̄ fa mes tam diu duraret. p̄ sterilitate vni us anni. Qd aut̄ postea subdit: H̄ns enī ascendit sup terrā tē, quasi expo nēs parabolā, p̄positam de eruca brucho tē, dicit q̄ eruca t̄ bruch⁹ t̄ locusta hic metaphorice dicitū gens fort̄: eo q̄ destruxerāt terram ad modū exercitus transiuntis: et sic exponit illa que sequuntur cōsimiliter de gentib⁹ et populis terraz vastaturis: sed vtrūq̄ dictum videt̄ deficere. Primum quia fit hic ita expressa mentio de istis cor rostonibus terrenascētū p̄ erucā bruch⁹ tē, et de fame inde sequente: q̄ nullo modo videf esse tm̄ parabolā: nec valet argumentū inducitum. quia iiii. Reg. heliseus p̄nūciavit hanc ste ritilitatem: iz non exprimat causā quaz exprimit iobel. p̄pheta: sicut oīa rege thurificante factus fuit terremotus magnus in hierusalē: cuius mentionē non facit. iiii. Reg. iz solum de plaga lepre inficta oīle: sed terremot⁹ exprimitur. Amos. i. et Iacob. xiii. Similitē scđm dicitū: quia ita fit expressa mētio de gentibus terrā inuulneris q̄ nullo modo videtur per hoc propheta significare parabolice corrosionē terre per erucam et bruchum tē, quia iz homines parabolice nominib⁹ animaliū de

signentur sicut vir constans dicitur leo: rapax: lupus t̄ huius modi: tñ non sic inuenit econuerso in scriptura. i. bruta noīb⁹ homī vel gentiū designant: ppter qđ saluo meliori iudicio videntur mibi q̄ cum dicit hic: Residuū eruce tē. ibi est simul parabolā t̄ res gesta: sicut Ivere. xxvij. dicit q̄ portauit catenas lignreas in collo suo et sic fecit fin rei veritatem et rem gestā: p̄ hoc tñ designatur incatenatio populi in captiuitatē ducēt: sicut fuit postea impletuz tempore sedechie. Sic in p̄posito fin rem gestā fuerunt q̄tuor de destructiones terrenascentiū p̄ erucā bruch⁹ tē, et p̄ hoc significabāt vastatiōes maiores furere p̄ quattuor regna p̄dicta. Igitur fin hāc sentētiā residuū huius ca. diuidit in duas ptes. q̄ primo p̄pheta p̄dictit vastationē. scđo inducit ad lamentationē. ibi: Plage. Prima in duas. q̄ primo ponitur figura. scđo res figurata. ibi: H̄ns enī. Figura enī fuit qđrplex corrosio terrenascentiū: vt dictuz est: que fuit res in se t̄ figura futuri: et qđtū ad hoc dicit: Bellum eruce. Ast autē eruce. p̄prie vermis nascens in oloribus. a Comedit locusta et residuū tē. Differunt autē locusta t̄ bruchus sicut pfectum et imperfectum in eadem specie. Fetus enim locuste ante qđ habeat alas vocat bruchus: iz qñ ē alatus tūc dicit locusta. b Et residuū bruchi comedit rubigo. Et aut̄ rubigo v̄tū segetum quādo vento vrente p̄cuse non faciunt granum t̄ si faciunt est vanum. c Expergiscimini ebrij. i. aduertite et considerate inimicis vobis malū. d Alete. q̄ de faciet vobis vinum in quo delectabānti: et vinearum corosio. e H̄ns enim. Ilic cōsequenter ponitur res figurata sc̄i vastatio iudee per quattuor regna supradicta. cu⁹ dicitur: H̄ns enim ascēdet. i. ascēdet: et loquitur de futuro per modū presentis. ppter certitudinem prophetie. f Super terrā meam. i. sup in eam que specialiter dies terra dominis: eo q̄ ibi vigebat cultus eius. g Fortis et innumerabilis. talis enī fuit gens assyrioz̄: chaldeor⁹: grecor⁹: t̄ romanorū: vt p̄t ex gestis eoz. h Pentes el̄ tē. in hoc designat crudelitas eoz. i Posuit vineā meā in desertū. isti enī exercitus in iudea vineas excederūt et arbores fructiferas et eas. p̄ parte do lauerūt ad factētū machinātā et alia exercitib⁹ necessaria. Gēl aliter p̄t dici q̄ hic accipit̄ vinea dñi. p̄ polo isrl̄: fin illis. Esa. v. Vineā enī dñi exercitū domus isrl̄ est: quaz domū isti exercitus spoliauerūt bonis et afflixerunt in personis.

ee 2 Plage

Allego.

Pet. s.b

## Glo.ordi.

**Luc.23.** pleatur in nobis illud: Si in viridi ligno hoc faciunt: in arido quid fieri? a Plange q̄si virgo. Sicut innocula sponsa amittens sponsum flore pubescere inuentus accigit se sacro et plorat: ita horat p̄pheta israelitas ut similiter plorent de amissione sponsi omnipotentis quē amiserunt ex quo idola in egypto coluerūt: fuit hec plebs virgo in patriarchis et p̄phetis: virginitate mentis: et cognitio et cultu veri dei. Sed post idola adultera facta est. Sed etiam hanc meretrice in oīe spōsus iste dicit vxorem: quam sc̄z de gentiū locib⁹ educit. Potest hoc d̄ qualibet anima dici: si a p̄ma erate crediderit deo: haber spōsum virginalē deum. Si de iudeis vel pagani vel heretic⁹ aliquis ad lucem fidei revertitur: haber quidem sponsum sed non virginalem. b Periū sacrificiū. Et un ad historiam vastatis agris et vineis: pergentes q̄ in quatuor animalib⁹ signantur: celsant sacrificium quod de solidiorib⁹ est reb⁹ vt hordeo tritic⁹ et carne: et libato que d̄ liquorib⁹ vt vino et oleo: quibus ablatis luxerūt sacerdotes: quia non offererant ea: de quorū decimis viuebat. Hiero. Possunt videri hec omnia contigisse in populo indeoꝝ et peccato passionis christi: quādo hierusalē fame et gladio vastata ē a romanis et omne gaudiū et omnia legalia defecerūt. Quotidie etiam dum ecclesia christi doctrina instituta a sponso peccāto fuerit separata: perit ibi sacrificiū spūs cōtributati et vinum qđ letificat cor hominis: et abūdāte iniquitate doler doctores ecclesie virtutes deficeret et vitta increceret: qđ deficit triticum fidei: et vīnū spūalis intelligentie et oleum misericordie et hordeū sumpliratis vel obseruatōe litteralis. Que vastantur p̄ quatuor p̄dicta: libidinē: inanem gloriam: ventris ingluuiē fructuandam. Unde plangit vniuersalē ecclesia ut cōsolationē a deo accipiat. Dia vel in fructuosa fuerunt vel si fructuosa vastante locusta sunt cōsumpta: et ideo hec omnia ut gaudiū auferretur a filiis hominū. c Alulauerūt. Quia dñi p̄ manibus tenerent fruges mēssōnis et vīnde mēle venerūt inimicē gentes et tulerūt oīa vnde deberēt vīlere: et ip̄oſ fame et gladio perdiderunt. Dēfissis ecclesiē: virtutes: premium opera. d Malogranatū. Malogranatum cui⁹ cortici cōparantur in canticis geneſiſe: et est arbor medicinalis cuius pom̄a rubea: et ad edendū amara. Unde et malogranatū: eo q̄ multa grana fructus ei⁹ beat. e Omnia ligna. Omnia sustinēt sanguinib⁹ ppter quē et facta sunt. f Accingite sancti sacerdotes q̄ comedunt pasca dñi: accingāt baltheo castitati. vnde: Sint lūbi vestri p̄cincti et lucente ardētes in manib⁹ vestris: peccatores q̄s remordet conscientia: clictio: vt plāgāt sua et populi delicta. Idius monent sacerdotes ad planctū: vt sicut ip̄is peccantib⁹ peccauit populū: ita peniteat ip̄is penitētib⁹. g Cōgregate senes. Rectus ordo: primū sapientes: postea terrenis adhērētes: vnde. s. Audite b̄ senes et aurib⁹ p̄cipite. o. h. t. Non multo post. r. r. et duaruz tribūnū venit captiuitas: p̄ assyrios: et p̄ chaldeos. Que ideo p̄dicit̄ vētura ne cū venierit p̄tēt̄ casu: vel seūcia hostiū: s̄ ira et cōminatiōe dei: vel certe ut populo agente p̄nīaz nō veniat q̄ ventura erat. Possunt hec oīa referri ad diē iudicij de q̄ retributiōe oīe Ela.13. b p̄b̄e scribūt. In Elaias: Ecce dies dñi inſanabilis venit in q̄ eterna dānatō. h Nū qđ nō. Ulinēta: frumentū: spūs: hordeū: lītere: q̄ peccatoe partib⁹ p̄ q̄litate peccatorū famē sermonis dei: et ita p̄sequenter perit leticia: vt q̄ debuisset ab aplo audire: Gaudete in dño